tonem Uticensem à Cæfare superatum ea nocte, qua sibi, ne in hostis uictoris manus ueniret, morte intulit, eodem lecto, audiens ad ipsam morte profectum esse. Ac certe mirum non est, homines doctos & ingeniosos tanta huius libri admiratione ductos, in mentem potuisse inducere, ut id quod optimum esse lectione hac didicissent, alacri, & deliberato animo appeterent, grauiori præsertim aliquamoris incitatione comoti. Nam & ego sane, dicam quod saepè in me sum expertus, nescio quo modo affectus erga hunc ipsum librum, quædam ex eo identidem legi audiisse me, tanta cum admiratione, ut eadem crebro lecta magis ac magis cupiditate nota recolere non intermissem. Sentiebam enim quosdam in animo aculeos, ut fertur de Pericles oratione, ex hac lectione relictos mihi esse: quibus instigatus eadem saepè, quasi non ante lecta relegarem, & admirarer. Nec uero sunt in hac parte audiendi ijs, qui hunc librum Platonis, quod sic in animos hominum influat, quodq; olim quosdam ad mortem amplectendam auditos aliquantum inuitarit, aut damnent, aut explodant: cum una etiam quæcunq; prudenter, docteque scripta sint, reprehendere debuissent, quod homines minus prudētes ad uitia sua & affectus ijs abutantur. Non enim Catonem magis hic liber, quam dolor de Cæsar's uictoria atq; inuidia, ad morte incitauit: nec Cleombrotum etiam aliud, quam ignorantia & opinio falsa, de hoc libro non bene intellecto percepta, quod refert quoq; Callimachus, persuasit: nec omnino id est a quoqua sane mentis improbandū, quod unus aut alter sit eoabusus: cum multa, quæ bona suapte natura sunt, praua hominum cupiditas atq; affectio, ut uideantur mala, efficiat. Itaq; admirari potius in hoc libro non solum eloquentiam, dicendiq; uim, quæ quidem summa in Platone, atq; admirabilis est, sed etiam acumen ac subtilitatem oportet: præcipue cum de re planè necessaria, multisq; abhinc seculis cōtrouersa, id est, de animorum immortalitate, nullum philosophorum antiquorum præstantius scriptum habemus. Cum enim primus omnium Pherecydes Syrus æternitatem animi induxisse dicatur, eamq; paulo post ipsum

Pythagor-

Pythagoras eius discipulus confirmasse: Plato demum, ratione addita; illam ipsam omnium maximè tueri conatus est: ut ex eius cùm alijs libris, tum hoc ipso perspicuum est. A quo uno non modò Cicero primam illam excellentissimam de mortis contemptu disputationem Tusculanam est mutuatus, sed alij quoq; pleriq; quicunq; ea de re bene quid scripserunt. Et cum Christianæ religionis fundamen tum sit animorum immortalitatis assertio, ut legum etiam omnium, atq; adeò rerumpublicarum: nulla quidem alia firmiora maiores nostri, qui primam Ecclesiam defenderunt, arma, quibus uterentur, contra impiorum hominum uim habuere, quam disputationem hāc Platonis: qua & idem, quod se, philosophos antiquos hac de re censuisse, docerent, ne nouas ipsi opiniones primi induxisse uiderentur, & argumenta ueluti tela sumerent ad furiosos eorumdem impetus cohibēdos. Hinc enim illi, Tertullianus, Origenes, Eusebius, Laetantius, ac pleriq; alij antiquorum patrum, qui nostræ religionis decreta propugnarunt, argumenta omnia, uel eadem, ut erant à Platone adducta, uel paulum immutata depropmpserunt: hinc contra Stoicos & Epicureos Platonici (nā ijsdē se Peripatetici, licet clam, & quasi subdola amicitia, coniungunt) armati prodiere. Hinc demum omnes, quicunq; uel ante horum ètatem, uel postea extitere, rationes, si non ipsas, similes tamen ijs accipere. Et quidem res ita habet, ut pleraq; de animorum immortalitate à quibusq; accuratè ac subtiliter dicta mihi ex hoc libro Platonis apertè desumpta, aut aliquantulū commutata uideantur. Quòd si ergo tam aptè in hoc libro quæstionem longè difficilimam cōtineri, explicariq; uidemus, quid est, cur illū reijciamus, aut contemnamus etiam cū nulla alia, quibus aduersum eos muniamur, qui religionis nostræ autoritatem argumentis oppugnant, arma habeamus. Quid enim, si nullis argumentis stabilita esset humanae mentis immortalitas, aut eā quis pro libito posset contra simplices homines, solaq; autoritate persuasos labefactare? subuerteretur certè religio omnis: notiones de Dei prouidētia, non opinione, sed natura ipsa conceptæ obscu-

rarētur, legēs & iura ciuitatum contemnerentur, esset de-
nique cunctis sceleribus patefacta uia, ut nihil praui homi-
nes, data occasione, non sibi licere arbitrarentur, si omni-
um finem unā cū corporis interitu esse intelligerent. Que-
re ab Epicureo aliquo, aut alio quoquis, Dei prouidentiam
& animorum immortalitatem (duo enim hæc finitima
sunt) negantē, quid' nam in hac uita sibi, uel alijs agendum
pūtet? dicet profectō nihil esse aut prēmij, aut supplicij à
Deo, qui humana negligat, ex hac uita migrantibus expe-
ctandū. hic fœlicitatem, quā pariat uoluptas: aut miseriam,
quam dolor, inueniri, non alibi, cùm animus amplius non
extet: tum uoluptatibus atq; delicijs indulgendum dunta-
xat, nullo microne premendum: animum efficiendum ut,
opes, ocium, iucunditas suppetat abunde, ut nihil quoquod,
modo partum desit ad uoluptate se hominē explendum:
religionem negligendam, ne metu mens concutiat: defe-
rendam in periculis patriam, ne in eadem incidat ipse: le-
gum obseruationem, ac ciuium societatem, officiaq; om-
nia communis uitæ, comoditate, iucunditateq; propria
metienda. Qua quidem persuasione quid absurdius, quid
magis impium, ac perniciosius non modò singulis, sed uni-
uerſae quoq; reipublicæ? Prodeat contrà quis è familia Stoï
corum, qui cum animos aliquando interire cum corpori-
bus simul dicat, ac nulla esse præmia aut supplicia mortuis
putet proposita, sed beatitudinem in uacuitate doloris at-
quæ animi affectionum esse: dicet etiam ad se nihil eorum
pertinere, quæ fiant in repub. ab alijs: nihil esse suum præter
illa quæ sua sint in potestate, non corpus, non opes, non a-
amicos, non filios, non uxorem, non aliud huiusmodi quiç-
quam: tantum in eo elaborandum, ut mens tranquilla sit,
& pacata, ne metu religionis, aut legum, calamitatis, bono-
rum uie iactura, orbitate propinquorum, ne demum rei ali-
cuius dolore perturbetur. Quæ etiam si homines sibi per-
suadeant, quorsum remp. habemus? quorsum societatem
humanæ uitæ tuemur? quorsum Deum colimus, aut aliud
omnino agimus, quod ratio uirtutis poscat? En quid effi-
ciat falsa de interitu animorum persuasio, uti homines fœ-
licitate

licitate quæsita ubi minimè sit, ad commoditates, uoluptatesq; proprias omnia referant: quo nihil perniciosius, aut pestilentius esse potest. Ab his ergo erroribus, alijsq; huiusmodi nos hic Platonis liber dehortatur, cum immortalitate animorum defensa, et poenis præmijsq; eorundē propofitis, nec felicitatem in terris querendam docet: & metu religionis iniecto, à uitijs prauisq; affectibus homines auocat. Quæcum ita sint, quis hunc librum, si sanus sit, improbare, aut cōtemnere audeat: ac potius illum, ut par est, non magnificat: ob id saltem, quod nos ab errore liberat, cæcitatemq; mentis, ab ignoratione rerum multarum, à metu mortis, qui nobis perpetuò imminet, à desperatione uitæ melioris: et ad uirtutē excitat, atq; in ea cōfirmat. Hunc igitur librū tam pulchrū & excellentem, à me commentarijs illustratū, Gōcale Perefī, tibi dicamus: quod te, ut in hoc grādu dignitatis & gratiæ uirtus, doctrina, industriaq; tua collocauit, ita deceat huiusmodi quoq; ad uirtutū tractationē necessaria de immortalitate animi disputatio. Accedit etiā singularis eloquentia, quā uersus à te Homerus in nostram linguā aptissimè prædicat: & erga omnes doctos studium: quæ sola uel planè ignotos homines maximè tibi possint deuincire: tū prudentia et consiliū, quo uteris apud egregiū et excellentē Principē, dignū immortalitate omni. Quæcum in te cūcti èquè laudēt, profectō sic illi te Principi optamus, ut illū ipsum nobis, atq; uniuersæ Christianæ reip. Magna enim est nō modò principis laus, gloriaq; sed etiā reip. utilitas, ei esse adiunctū aliquē ueluti Nestorē, cuius cōfilijs cuncta gerat atq; administret. Sed nolo, quod de te ipse sentiā, prolixius efferre (maius enim est, quā dici facile possit) ne in adulationis beneuolæ uitii incurrere ijs tūdear, quibus ignota merita tua sint. Satis ergo sit, me de te ita sentire, ut de optimo, integerrimo, docto, prudēti, ac modis omnibus exaggerato uiro, hominem Philosophiæ, hoc est, ueritatis amatorē sentire oporteat, ac deceat. Reliquum est, ut hos nostros cōmentarios, qui tuo se iudicio, patrocinoq; commēdant, beneuolo animo accipias, & humanitate tua erga me solita foueas. Sic enim sat magnū labores & lucubrations meę fructū perceperint. Vale.

ARGYMENTVM IN PLATONIS

Phædonem.

PHÆDO, ut est autor Diogenes Laerius, atq; Athenaeus, servili conditione fuit, licet nobili ex familia ortus: id enim, patria occupata, captus, intraq; cellulam turpissimo se quæstui addicere coactus, tandem à Critone, sive Alcibiade, ut alii volunt, redemptus, in Socratis se disciplinam contulit: quo præceptore etiā antea fuerat usus. Hic, ut erat eide Socrati familiaris, & amicitia communis, disputationi huic eius extremæ ante mortem habita intersuffit à Platone singuliur. Cum enim is Socratem semper, suppresso suo nomine, nisi hoc in Dialogo tantum, disputationem inducat, eos ipsi discipulos atq; socios adiungit, quorum ille colloquio scipissime fuisset usus: id quod cum alijs in locis, tum in hoc Dialogo apertius facit, dum eundem Phædonem, qui Socratis moriū urū de animorum immortalitate disputationem hanc audiret, narrare eam singit, amico cuidam Echebrati, aude de illa sciscitanti. Itaq; occasio disputationis in hoc Dialogo habita, à narratione Phædonis facta Echebrati sumitur: qui ea commemorans, que Socrates differuerat, simul omnem disputationem ex eius ore auditam contexit. Et autem huius Dialogi institutum, tueri immortalitatē animorum: ad quam tamen confirmandam, à morte Socratis sumitur occasio. Cum enim ei iam moriū discipuli ac familiares adessent, tristisq; ob eius mortem esse uidarentur, idem constanti, pacatoq; animo illos consolatus, docet non esse cur ob eius mortem dolcant, quæ mors minime sit: quando animus moriū expers, ab illis uitæ corporeæ vinculis liberari malit. Quapropter & mortis malum extenuans, philosophum inquit in eo uere esse philosophum, quod in ipso corpore uelit mori, hoc est, liberari ab omni terrene concretionis contagione. Ideo mibi uniuersa Dialogi huius sententia, huiusmodi ratione concludi posse uidetur, ut in pauca rem conferam. Consolari me charissimi atq; amanissimi urū uultus, quod capitis supplicio damner, tanquam ob aliquod incomodum. Id autem philosophi non est (cuius munus ipsi profitebunt) cum philosophus uerus meditari mortem seu se à corporis uinculo extricare maxime debeat: quia nulla res nos puriores, id est, animum nostrum, qui uerè homo est, efficiat, quām huiusmodi segregatio, & à corpore animi solutio. Ac mullo quidem magis cogitare id, ac de morte mea nō esse solliciti debetis, quod humanus animus sit immortalis, ac præmiis uel supplicio aliquo post hanc uitam sit à Deo afficiendus pro factis. Quod ego cernens animo, ac meis factis quodammodo fretus, libenter moriem subeo: ac uos uti philosophos oīo, moneq; ut de me dolere ac tristari desinatis. Hec est paucus comprehensa totius Dialogi summa: quā breuiter ob oculos posui, ut eiusdem institutum intelligeretur. Loci autem communes in eodem potissimum tractati, his sunt: de philosophi ueri officio, de uera philosophia, de morte suscipienda sponte, de contemplatione, seu purgatione animorum, de immortalitate eorundem, deq; præmiis ac suppliciis post hanc uitam statutis. His alijs non pauci interseruntur, quos ipsi obiter suo loco explicabimus. Interim satis sit admonuisse hac quām brevissime. Ipse autem Dialogus in demonstratio genere uersatur, quia ex narratione quadam perpetua Socraticæ disputationis à Phædone facta constat. Idem ad eam philosophie partem, quæ in moribus uersat-

9

uersatur, à Diogene Laertio refertur, sicut et *Apologia*, & *Crito*, qui eiusdem serè argumenti sunt. Sed mihi certe partim ad *Ethicen*, partim ad *Physicen* spectare uideatur. Ad *Ethicen* quidem èo, quod ad uirtutem, constantiam, mortis contemptum, purgationem animi, aliaq. huius generis Socrates discipulos suos hortetur: ad *Physicen* uero, quod disputationem de animorum immortalitate ineat, quam nos addiis probatissimum ea de re autorum argumentis efficacissimi longe pleniorum fecimus. Totum autem opus, quia est à Platone perpetua quadam oratione conscripsum, à me, ut distinctius esset, quatuor in partes distributum est. Quarum quidem prima historiam omnem Socraticam mortis à *Phædone* narratam continet: secunda philosophia uim, ac philosophi ueri officium, purgationisq. animorum formam ostendit: tercias uniuersam de animorum immortalitate disputationem complectitur: quarta supplicia, præmiaq. ex hac uita discedentibus proponit; & ad constantiam, integritatem, atq. adeo uirtutem omnem hortatur. Itaq. prima uelut exordium, & occasio disputationis est: secunda tanquam ingressus quidam ad disputationem: tercias firmamentum cause, & statum, ut oratorum more loquar, continet: ultima perorationem cum admonitione, exhortationeq. ad uirtutem, coniuncta. Verum hac de re satis hoc loco, ne modum argumenti prætereamus.

PLATONIS PHAEDO, SEV DE
ANIMORVM IMMORTALITATE.

10

P S E'ne, ô Phædo,
affuisti, quadie So-
crates uenenu bi-
bit in carcere? an
ab alio auditisti?
PHAE. Evidem, ô Echecrates, af-
fui. B C H E C. Quæ nam sunt ea, quæ
uir ille antequam moreretur, loquu-
tus est? Et quomodo è uita discessit?
Libenter enim audirem. Nam neq;
quisquam Philosolorum ciuium fre-
quenter profiscitur nunc Athenas:
neq; iam diu hospes aliquis inde ad
nos accessit, qui certum aliquid ea-
dere nunciare nobis posset, nisi illa
potato ueneno è uita migrasse. De
ceteris uerò nihil, quod referrēt, ha-
bebant. PHAE. Nec ergo quæ ad
iudicium pertinabant, quo pacto tra-
ctata fuerint audiuitis? B C H E C.
Audiuimus. huc enim nobis quidā
retulit. Et admirati profectò sumus,
quod iam peractio iudicio, diu po-
stea obijisse uideatur. Quid nam in
causa fuit, ô Phædo? PHAE. Sorte
quadam id Socrati, ô Echecrates, ac-
cidit. Nam pridie quādū iudicaretur,
ornari cōtigit puppim nauis eius,
quam mittunt Athenienses in De-
lum. B C H E C. Id uel ô quid nam sibi
uult? PHAE. Hac est illa nauis, ut a-
iunt Athenienses, in qua Theseus
olim bis septem illos secum tulit in
Cretam, seruauitq; illos, & ille serua-
tus est. Vouerat autem, ut fertur, A-
pollini, si seruarentur, quotannis in-
Delum spectaculum quoddam mit-
tere. Quod quidēnunc etiam ac sem-
per ex illo tēpore singulis ad Deum 40
mittunt annis. Cum igitur spectacu-
li principiū agitur, ex lege interim
lustrant urbem, neminemq; eo tem-
pore publicè necant, donec Delum
perueniat nauis, rursusq; Athenas
reueratur ex Delo. Id uerò non
nunquam longo peragitur tempo-
re, quando eos occupant uenti. In-

tium uerò spectaculi est, postquam
Apollinis facerdos nauis illius co-
ronauerit puppim. Id uerò, utmodò
dicebam, pridie quādū iudicaretur,
factum erat. Quamobrem longum
tempus Socrates, fuit in carcere, iu-
diciū inter atq; mortem. B C H E C.
Circa uerò mortem ipsam, ô Phædo,
quæ nam sunt ab eo dicta, quæ facta,
qui ue familiarium aderant? An for-
te magistratus adesse non permittē-
bant? atq; ita orbatus deceſſit ami-
cis? PHAE. Permittebant quidem.
Ideoque aderant aliqui, & quidem
multi. B C H E C. Hæc igitur om-
nia, para te quādū planissimè nobis
referre, nisi quid negotiū te im-
pediat. PHAE. Ociolus quidem
sum, atq; enarrare uobis conabor.
Quippe cum meminisse Socratis, si-
ue ipse loquar, siue loquentes alios
audiam, mihi semper omniū sit dul-
cissimum. B C H E C. Similiter ô Phæ-
do, hos qui te audiūris sunt, affectos
habebis. Sed tā pro uiribus diligē-
tissimè refer omnia. PHAE. Atqui mi-
ra quadam ratione, ô Echecrates, il-
lic præsens affectus erā. Neq; enim
misericordia me habebat, ut familia-
riissimi uiri morti præsentem. Sane
beatus uir ille mihi, ô Echecrates, ui-
debar, tum animi illius habitum,
tum orationem consideranti: adeo
intrepide generoseq; migrabat è ui-
ta, ut uideretur mihi, illum in uitam
alteram, non absq; diuina sorte mi-
grare, sed illic quoq; beatum fore,
si quis unquam alter. Quamobrem
neq; admodum cōmouebar, ut con-
sentaneum uideretur, hominēm rei
presentem lugubri commoueris: ne-
que rursus afficiebar lætitia, quem-
admodum solebamus alias quam
in philosophia uersabamur. Nā ser-
mones quidem eiusmodi erant: sed
reuera affectus quidā mirus, atq; in-
solita uoluptatis dolorisq; permis-
tio me inuaserat, considerantem illi

paulo

paulo post moriendum fore. Et quicunque aderamus, fermè similiter eramus affecti, alias quidem ridentes, alias uero lachrymantes. Vnus autem praeterea Apollodorus: nosti enim uirum eiusque morem. E C H E . Quid noster PHAEO. Ille igitur ita profsus erat affectus: atque ego ipse, alijque omnes, distractum similiter perturbatione animi habebamus. E C H E . Sed qui nam forte aderant, o Phaedo et PHAEO. Cives quidem & indigenae aderant, ipse Apollodorus, & Critobulus, pater eius Crito: rursus Hermogenes, Epigenes, Aeschines, Antisthenes. Aderat & Ctesippus Pæaneus, & Menexenus, atque alij quidam indigenae. Plato autem, ut arbitror, agrotabat. E C H E . Sed num aliqui aderat peregrini? PHAEO. Aderant et peregrini, Simmias Thebanus, et Cebes, & Phædron: Megarenses uero, Euclides, & Terpison. E C H E . Aristippus autem & Cleombrotus nunquid aderat? PHAEO. Non, in Aegina enim dicebantur esse. E C H E . Aderant ne insuper, alij? PHAEO. Hos fermè, quos narrauimus, interfuerunt existimamus. E C H E . Dic uero, quales fuerunt sermones? PHAEO. Conabor equidem a principio tibi omnia enarrare. Solebamus quotidie diebus superioribus ad Socratem proficiisci, ego atque alii, conuenientes manu in illa curia, in qua & iu dicimus factum fuerat, carceri enim erat proxima. Colloquentes igitur inter nos, operiebamur semper illuc,

quoad carcer aperiretur. Aperiatur enim haud admodum manu. Eo autem aperto, ingrediebamur ad Socratem, & ad plurimum diem cum ipso confabulabamur. Tunc ergo prius solito conuenimus. Pridie namque eius diei quum e carcere egressi esses, uespere nauem ex Delo audiuiimus rediisse. Itaque diximus inuicem, summo mane nobis fore ad locum solitum redeundum. Cum uero reuersi essemus, exiens nobis obuius ianitor, qui nos solebat admittere, expectare iussit: nec prius ingressi, quam ab ipso accessiremur. Soluunt enim, inquit, Undecimurū Socratem, illicque denunciant, hodie mortem esse obeundā. Nec deinde admodum commoratus, rediit ad nos, iussitque intrare. Itaque introiuntes, Socratem quidem inuenimus compedibus paulo antea solutum: Xanthippen uero (nosti mulierem) iuxta sedentem, puerumque eius manus tenentem. quae nos quum uidisset, eiularecepit, & qualia mirthres solerit exclamare: O Socrates, inquit, nunquam amplius affabuntur te tui familiares, nec tu illos. At Socrates Critonem intuitus: O Crito, inquit, deducat quis hanc domum. Et illam quidem reduxerunt quidam Critonis domestici, uociferantem atque plangentem. Socrates autem sedens in lectica, contraxit ad se crux, manu que perficuit, atque inter fricandum sic inquit:

S E B A S T I A N I F O X II M O R Z I L L I H I S P A -
lensis in I. Phædonis Platonici partem Commentarij.

Dialoghi huius exordium ab Eche- 40 cratis interrogatione sumitur. Is enim a Phædone rogat, ut indicet, adseruit ne ipse Socratis morti, & quo sit ille tempore extinctus: tum quidem eodem ante mortem audierit. Cui respondens Phædo, se in primis illi morienti adfuisse ait: deinde mortis eius diem indicat: postremo, ab eiusdem Socratis constantia in morte illum reddens attentum, quid is tunc eloquatus fuerit, narrat.

In hoc exordio, quod ad mortis Socraticæ tempus attinet, obiter Atheniensium antiquam conjecturam Phædo refert, in hominibus capitibus rei poniendis seruatam: deinde, quod adserit, mons attinet, eo die a Socrate habitum, amicos, ac discipulos eius, qui tunc adserunt, recenset. Principio igitur mortis Atheniensium fuisse, inquit, ut singulis annis quædam nauis ad insulam Delum mutaretur, quod ibi Apollini, nomine totius reip. sacra fierent. Quo tempore nullum capite pani-

risolere inquit, eo quod ciuitas lustraretur. Itaque peracto et secessit, cum iam nauis redisset, inductum esse mortis diem Socratis dicit; tuncq; se ipsum interfuisse, una cum alijs. Festum hoc à Phædone commemoratum, Theseus instituisse refertur à Plutarcho, in illius vita: quod in eis illa ui Athenis in Cretan uetus, ut Minotauru offeretur, in columnis una cum socijs redierat. Idem autem festum θεοφοριών λογτὸν appellatur, id est, ramorum. Nauim quoq; illam usque ad Demetrij Phalerei etatem durasse; Plutarchus idem scribit, & ex tabulis nous semper refici solitam suisse: ideoq; multis philosophos, ignorata re, dubitasse, eadem nenauis esset, an alia. Eiusdem etiam memini idem Plutarchus in lib. Non sibi gerenda resp. sit. Atquæ hæc paucis, de antiquissimo Atheniensium more, à Phædone hic commemorato. Post huius ergo nauis redditum, Socratem siuisse extintum, & Phædo hic ait, & Plato in Critone, sub Socratis persona, de redditu nauis Critonem ipsam rogantis. Fuit autem tempus illud, quo est morte Socrates multatissimus, ut referri Diogenes Laertius, 905 Olympiadis anno, circa iuri Camillitum tempora: anno uero ab Urbe codita 347, ut Gelius lib. 17, cap. 21. testatur. Ipse uero Socrates 71 etatis sua anno extinctus est, ut & Seneca expi. 71. ad Lucilium, & in Apologia Plato inquit. Porro qui sunt philosophi illi, qui morienti ei adseruerint, Phædo ipse commemorat: ne opus sit, eos d' me denuo recenseri. Obiter ani maduerte hic, que artificio Plato Socratis constantiam ostendat, in releganda uxore Xanthippe, que muliebri gemitu mortem mariti deplorabat: cum ipse nec eius lachrymis, nec filiorum solididine atque orbitate comotus, mortem uereatur, quam in Apologia se potius optare summis uotis fateur. Atqui hæc serè præcipue in tota hæc prima parte continentur: ne minutula quæque & aperta consenserit, que nulla agent explicatione.

PHÆDONIS PLATONICI pars secunda.

Quam mira uidetur, ô uiri, hæc res esse, quā nominant homines uoluptatem: quamq; miro naturaliter se habet modò ad dolorem ipsum, qui eius contrarius esse uideat: quippe cum simul homini adeste nolint. Attamen si quis prosequitur, capitq; alterum, semper fermè alterū quoq;

accipere cogitur, quasi ex eodē uertice sint ambo connexa. Arbitror ex quidem Aesopum, si hæc animaduertisset, fabulā fuisse facturum: uidelicet Deum ipsum, cum ipsa inter se pugnantia uellet conciliare, neq; id facere posset, in unum saltem eorum apices cōiunxisse: proptereaq; cuiuscumq; adest alterum, eidem mox alterum quoq; adest, quodquidem mihi accidit in præsentia. Si quidem modò crux propter vincula afficiebatur dolore, sed huic succedere uoluptas iam uidetur. Ad hæc Cebes: Per Iouē, inquit, ô Socrates, opportune id mihi in memoriam reuocasti. Cum enim poemata composueris, sermones intendens Aesopū scripsi in Apollinem procēmio, tum aīj multī me interrogauerunt, tum Euenus paulo ante, quōnam consilio, postquam in carcere deuenisti, ea feceris, quæ prius feceras nunq;. Si igitur tibi curæ est, ut habeā quid respōdeam Eureno, quād iterum ex me quereris; quod certò scio factūrum: dñe quālo, quid ei sit respondēndū. Vera, inquit, ô Cebes, respondēme id effecisse, nō ut uel ipsi gratificarer, itēl cum ipsius carminebus decertarem (sciebā enim facile id non esse) uerū ut insomnīa quædam experiret, me simul expians, num forte hac sit ea mūsica, q̄am s̄apius īā exercere me iubent. Nam frequenter superiori tempore insomnīum idē, licet alia atq; alia forma fese mihi offerens, eadē semper ita præcepit: Fac ô Socrates, mūsicā, atq; exerce. Ego igitur quod in superiori tempore faciebam, hoc mihi præceptum arbitrabar: & quemadmodum currētes adhortari solemus, sic quod ipse antea faciebam, ad idem me insomnīum cohortari putabam, quasi Philosophia maxima mūsica foret. Postquam uero facta sam de me iudicio, mōrī me intērim Dei festiuitas inhiberet, censūl oportere, si forte insomnīum toties iubeat popularē hanc mūsicā exēcere, non negligere eius præceptum.

Tutius

Tutius enim fore arbitratus sum, antequam è uita migratèm, expiare animum, atq; ut monet insomniū, poemata facere. Quamobrē pŕimō equidē cecinī Deum ipsum, cuius tunc sacra celebrabātur: atq; post Deum iudicans oportere eum qui poēta futurus sit, non sermones, sed fabulas facere, me uero non esse fabulatorē: nonnullas ex fabulis Aesopī, quas sciebam, magisq; in promptu habebam, ut in quamq; prīus incidi, modulatus sum.

*SEBASTIANI FOXII
Morzilli Hispanensis in II. Phædonis
partem Commentarij.*

Hic Socrates animo intrepido, nō solum nullo mortis metu terretur, sed ipse etiam amicos praesentes consolatur; sumpto exordio à delestatio- ne, quam ex eorū conspectu cōperat. Nam cum antea dolore se cruris affectionem, quem ex onere uinculorum contraxerat, diceret: euādem dolorē illorum praesentia mutatum in uoluptatem, iam inquit. Hinc facta doloris & uoluptatis mentione, mutuam horum affectuum consecutionem significat: tunc se mirari Aesopum ait, quod cum de rébus ferē omnibus fabulas ad instituendam hominum uitam inseruit, nullam de uoluptate ac dolore fecerit. Hac ipsa de re à Cebete rogatus Socrates, fabulas quasdam eiusdem Aesopī ait carnime serreddisse, dum in carcere esset, quod eius rei à Dæmonie suo esset admonitus. Hæc, ut nos explicati doceamus, primū quomodo uoluptas ac dolor se semper consequntur, uideamus: deinde, quo in honore fabulae Aesopī habere sint: aut quos uersus, aut qua de causa ulos in carcere Socrates cōsiderit: deinceps, quod nam sit eius Dæmonium, aut quale, aut quo pæcto futura in somnis prædiceret: postremo, que sit mūsica ista, quam ipsi Dæmonium commendarit.

Dolor, ac uoluptas, ut in Timaeo, atq; locis alijs Plato docet, animi affectionum omnia capitā sunt. Cum enim animus ipse afficitur præterrarium (hoc siquidem affectus est) uel bonitatu[m] presentia aut ipse ducitur, uel malo aliquo comouetur. Quotiescumq; boni aliqua species animū trahit, uoluptas is motus appellatur: quoties uero aliquid malum perturbat, tristitia seu dolor. Cum ergo duo hæc genera affectionū qualitates contrarie sint, & in idem cadant subiectum, id est, hominem, siue animal aliud quod-

cumq; necesse quidem est, modò unum, modò alterum aduenire: ueluti si bonum ab sit, accidere malum sequitur, & vice versa. Ideo cum animus humanus, qui corporis motus natura sua sequitur, nunc uno, nunc altero affectu concitetur: atq; omnes ijdem affectus ad duo illa genera, uoluptatem ac dolorem, referantur: si, ut præsente uoluptate, dolor tollatur: aut illa rursus, hoc ipso præsente, Experimento etiam coimperimus, magnum uoluptatem dolores graues non semel consequi, & contrā dolorem uoluptates quoq;. Itaq; homo, ut qualitatum contrariarū capax, necessaria penitentia aut dolore aut uoluptate affici debet, quādiu ratione non paret, quæ turbidos hos motus componat. Hæc est igitur illa doloris & uoluptatis consecutio, de qua Socrates breuiter. Ad secundum ueniamus. Tanta fuit apud antiquos philosophos Aesopī dignitas, ut uniuersam morum philosophiam ab eo in ijs fabulis comprehensam eleganter dicant, ut ex Socratis hoc testi monio patet: quise à Dæmonie admonitum, dannūneus teneretur, eius aliquor fabulas carmine ait scripsisse, quod morituro fortasse tanquam peditatio quedam mortis, peritiles uideretur. Sed uera causa, & consilium, ut ipse postea Socrates ait, uerendi eas fabulas, fuit, quod carmine à Deo scribere iussus, easdem uincere pedibus maluit, quād alias ipse fabulas singere, id quod Philospho indignum uideretur: qui cū ueri sit indagator, non modo falsa, sed etiam fabulosa debeat iūtare, ac poetis, quorum est id proprium, relinqueret. Porro uerūm à Socrate factorum Diogenes Laertius siuisse initū hoc, in illius uita refert: Αἰσώπος ποτ' ἐλέφη, κορινθίον δὲ τὸν νερόν,

μαντίνειν ἀρετὴν λαοθίκων τοφίν.
Initium quoq; pœnitis, in Apollinis laudem eō tempore compositi ab eodem ipso, siuisse hoc inquit: Δᾶν' ἄπολλεν χοῦρε, Οὐδέ τι, οὐδέ τι κλείνω. Restat id, quod postremo loco possumus, explicandum. Socraten Dæmonij cuiusdam esse opera uisum, qui res illi futuras prædicere, Plato in hoc loco, in Theage, Phædro, atq; locis alijs restatur. Quod uero sit Dæmon, ille præsens, & qualis eius natura, principio paulo alijs ducto, uideamus. Quatuor animalium genera post bonum ipsum, & ens, sive Deum, Lamblichus in lib. de Mysteriis Aegyptiorum, Platoniq; alijs statuunt, Platonis de Timo sententiā sequitur: in mirum celestes deos, qui in celo sint, quicq; Angeli ab ijs quoq; uocantur: Dæmones, illi inferiores: Heros: humanas animas. Itaq; inter deos celestes, & humanos animos,

19. t anquam medios intericuant Dæmonas & Her-
 roas: quorum illi celestibus minores sint, sed ma-
 iores Hercibus: hi uero Dæmonibus inferiores,
 sed animis hominum superiores. Horum quatuor
 animalium (nam Deum summum semper exci-
 piunt) intelligibilem esse dicunt naturam: et si ex
 ijs alia maiori materie cocreature constent, quam
 alia, quo magis terris accedunt: itemque munera, et
 uires diuersas. Quæ nos, ne longius, præter-
 mittentes, de Dæmonibus pauca differamus. Hi
 ergo, ut Proclus in lib. de Anima & dæmore,
 Pjellus in libello ea de re, aliisque Platonici uolunt-
 curam hanc solum habent, quod in inferioribus re-
 bus, & proximè sibi adiunctis præsunt, illasq;
 pro pñorum natura disponunt, & ad celestes
 deos uelut internuncii, res humanas perferunt,
 aut inde ad homines deducunt cœlestia. Eorundem
 præterea alijs boni esse dicuntur, quod res
 sibi subiectas bene gerant: alijs mali, quod male.
 Denique ipsorum quinq; genera numerantur, quo-
 rū duces sunt officia: ut alijs animas à Deo mundi
 opifice deducant: alijs eas corporibus copulent:
 alijs dæmoni uarie forment: quod in Timæo etiam
 de animi ortu Plato refert. Cum itaq; in Platonici
 Dæmones tales esse dicatur, aliatiidem ratio-
 ne humanus animus Dæmon appellatur, quate-
 nus corpori præst. Quemadmodum enim Dæ-
 mones idem uaria obeunt munera in rebus infe-
 riорibus: sic etiam animarationabilis, corpus, siue
 animal ipsum regit, eiusq; actiones administrat.
 Quatenus enim anima ipsa corporeis uoluptati-
 bus imperat, bonus Dæmon appellatur: qua in si-
 gificatione Plato in Timæo, recta inquit animi
 institutione familiarem nobis Dæmonem quam or-
 natissimum seruari. Idem declarat Plotinus in lib.
 de Dæmore proprio, ipsumq; hunc Dæmonem fa-
 miliarē ab anima, non re, sed ratione distinguit,
 quatenus scilicet anima corpori præst. Quibus
 propositis, eodem planè modo Socraticum Dæ-
 monem (ut Proclus in Alcibiadem Platonis, &
 Plutarchus, atq; Apuleius de Socratis Dæmonio
 referunt) nihil esse aliud putandum est, quam præ-
 claram eiusdem animi uim, qua prudenter cuncta
 faciebat, peruidebat, & quasi consilio longe ante
 cognoscerebat. Hæc à rebus malis illam reuoca-
 bat, ut in Theage de se ipse fatetur: quia idem
 prudentia quid mali quaq; in re effet, perspic-
 ret, id est ab iisdem abstineret. contra Dæmon
 ille ipsum non inuitabat ad bona, quoniam per se
 satis sponte sua ad uitutē ferretur. Quod ipsum
 de Pythagora Lamblichus refert, dicens, nos pños
 Fortune aut dæmonis loco esse, atq; nostris

potestate ponit, ut felices, bonoque Dæmons
 prædicti efficiantur. Atqui huiusmodi quidem fuisse
 Socratis dæmonium, non modò Plato putasse
 uidetur, sed etiam Platonici omnes, qui ea de re
 scripsérunt. At uero Laetantius Firmianus, con-
 tamnatū quendam spiritum, ex ijs quos cacode-
 monas vocamus nos, cum Socratis fuisse dæmonem
 inquit in eademq; sententia Augustinus, multiq;
 alijs sunt, qui contra gente solam scripsere. Sed
 tamen cur Dæmon Socrati Musicam exercen-
 dam præcipit: aut quæ nam musica isthac est?
 Magnum esse Musicæ uim in mouendis hominum
 animis, experientia docemur, nemo enim adeo
 hebes est, quin ad Musicæ concentum moueat.

Quæ de causa Theologi antiqui, ut Macro-
 bius auctor est, lib. 2. in somn. Scip. Musicam sa-
 cris adhibebant, quod ea humanos animos conci-
 taret, & ad diuinā contemplationē erigeret: ueroq;
 Plato in libris de Rep. quasdam Sirenas mirabilem
 concentum in celo edentes ponit, à quibus con-
 centuum omnium ratio ad nos perueniat. Ergo
 cum tanta Musicæ præstantia sit, ut effectos ani-
 mos purget, depresso exciter, tristes alleuet, om-
 nibus denique affectibus aut conturbet, aut nudet:
 ita Plato multis in locis ad animum excitandum
 adhiberi Musicam iubet. ut in Timæo, cum de
 hominis excitatione loquitur: Et in eodem li-
 bro, de uoce differens, cum harmoniū inquit ane-
 mæ nostræ motio seruare, et amicis nobis à Mu-
 sicis esse concessam, ut intemperantis animi motus
 moderemur: siquidem animus suarū uirium per-
 magnum habet concentum, ut in eius generatio-
 ne ex harmonicis numeris facta Plato inuit. L
 deo seruari animi concentum idem est, atq; tran-
 quillum eius statu retineri, ne pars aliqua nimium
 iactetur: sed ratio imperet, sensus pareant, affe-
 ctus quiescant, uires denique omnes officijs suis su-
 garantur. Tale harmoniam lib. 3. de Rep. Socrates
 esse tenendam iubet, quod eadem interiorem ani-
 mi partem penetret, & à corpore a contagione
 seiuengat, decorumq; in eo quendam pariat. Quia
 etiam Plotinus in lib. de triplici ascensiō animi ad
 mundum intelligibilem, Musicæ concētu animos
 à corporibus segregari, & in diuinorum contem-
 plationem erigi dicit. Quæ quidem ex re patet,
 Musicam istam, quam Socrates iussu Dæmonis
 amplectitur, esse concinnam quandam & aptam
 animi elationem, solutionemq; à corpore: quare
 propterea Plato atq; Socrates hoc loco uolunt
 seruari, quod animi natura eiusmodi segregatione
 purgetur, mores formentur, summag; in rebus
 aduersis constantia signatur, qualem in Socrate
 nunc

nunc morituro cernimus: quise ita composuit, ut morte neglecta, adscribenda carmina, quem temfuro quodam diuino rapunt, sepe contulerit, nec illo meo commotus sit. Adhanc Musican D̄emon, id est, moderatio animi Socratem hortatur, ut nulla corporis habita cura, de sua alia longe meliori cogitet. Hac ite, et retridimus, ipsemer Socrates postea docet, cum Cebeti Euenum ad mortem exhortandum esse dicit: ac mortem corporis, id est, solutionem a nūni à corpore, philosophos sequi iubet. Ergo, ut uno verbo concludam, nihil aliud Musica isthac est, quā meditatio quædā philosophica, propter quā animus à corpore segregetur: quod ex ipsius Socratis iverbis coniectari licet, qui philosophiam summam esse Musicam inquit, tamq; popularent, atq; animi purgatricem. Hæc sunt, quæ in tota hac sententia Socratis explicatione digna uidebantur. Verba suis aperta sunt, res ipsas hinc cognoscētibus.

Hec igitur ὁ Cebes, refer Eueno, & ualere iube. Atq; cōsule, ut si probē sap̄t, me sequatur. Migro enim hinc hodie. sic enim Atheniēles iubent. Tunc Simmias: Quale id est, inquit, ὁ Socrates, quod Eueno mā das? Sæpe equidem cum illo fui, & quantum de illo sentio, nullo penē modo libens ille tibi parcerit. Quid uero, inquit nō ne philosophus est Euenus? Mihi quidē uidetur, inquit Simmias. Voleat igit̄ & Euenus, & omnis quicunq; huius rei dīgnē est particeps. Non tamen fortē sibi uim inferet. Nō enim fas esse a iunt. Et simul hæc dicens, crura ē le cīca demisit in terram. Atq; ita sedens, deinceps reliqua disputauit. Quæsiuit igitur ab eo Cebes, Quónā id modo aīs, ὁ Socrates ē fas qui dē non esse seipsum uiolare, philoso phū tamen optare moriētem sequit. Quid ὁ Cebes, inquit, nō netu Simmiasq; talia quædā audiūstis à Philolao, quo familiariter utebamini? Manifesti quidē, inquit Cebes, nī hil ὁ Socrates. Atq; ego quoq; de his rebus, inquit Socrates, ex audi tu loquor. Quæsiuit fortē ipse audiū, referre uobis nulla inuidia p. 50 hibebit. Etenim fortē maximē decet illō migraturū considerare atq; effin

gere, qualis fore putāda sit hac ipsa migratio, quid enim aliud usq; ad so lis occasum quis faciat? Quā ob cau sam, inquit Cebes, ὁ Socrates, nefas esse aiunt sibimet manus īferre, & lā enim quod modō quarebas, ego à Philolao audiū, quā apud nos ver saretur, & ab alijs īsuper nōnullis, non decere id facere apertum tamē hac de re quicquam nihil ab aliquo unquam audīui. Sed attentione o pus est, inquit. Nam eis audiueris, mirū tamē fortē uideri possit, si hoc solum ex alijs omnibus simplex sit, nec accidat unquam homīni, quā admodū cetera, quando & quibusdam melius mori quām uiuere. Itaq; mirum tibi fortē uidebitur, si his qui bus præstat mori, non liceat sibimet prædeste, sed aliū oporteat expe cteare qui prōst. Tunc Cebes subri dens: Prōlupiter, inquit, Thebano rūmore. Atqui uideri quidē, inquit Socrates, potest id sic absurdū. For tasse etiam quandā habet rationem. Profectò serino ille qui de his arca nis habetur, in quadam custodia esse homines, neq; decere quenquam ex hac scipsum soluere, neq; aufuge re, magnus quidem mihi uidetur, neq; cognitū facilis. Veruntamen id mihi, ὁ Cebes, recte apparet dictū, deos quidem curam haberē nostri, nos uero homines unam quandam ex possessionib; esse deorum. An non ita tibi uidetur? Mihi quidem, inquit Cebes. Nōnne igitur, inquit, & tu, si quod ex mancipijs tuis sei psum perimeret, quum tu nullo mo do id permisisses, irascereris utiq; ille. Et si potestatem haberes, poena quadā afficeres? Omnino, inquit. Fortē igitur hac ratione haud præ ter rationem est, non prius decere se ipsum interficere, quam Deus necel sitatem aliquā imposuerit, qualē nobis imposuit in præsentia. Consenta neum id quidem apparer, inquit Ce bes. Quod uero dicebas modō, phi losophos perfaciē uelle mori: absur dum ὁ Socrates, uidetur esse, siqui dem quod nunc diximus, rationem habet,

22 habet, Deū uidelicet nostrū esse cura torē nos uero in rebus eius positos esse. Nullā enim id rationem habet, prudentissimos uidelicet homines non egrē ferre, ab ea cura se amoueri, quam sibi praestant dīj, optimi omnium rerū gubernatores. Nūquam enim putaret uir prudens, ipsum se melius esse curaturum, si liber era serit; sed demens aliquis forsitan id putaret, fugiendum scilicet esse adominō: neq; cogitaret nō esse id quod bonum est fugiendū, sed in eo maxime permanendū. Ideoq; absq; ratio ne fugeret. Qui uero mētem habet, semper apud eum qui sit melior esse cupit. Atq; ita ô Socrates, cōtrā omnino conueniēs esse uideatur, quām quod paulo ante dicebatur, Sapientes quidem decere grauit̄ mortem ferre, insipientes uero libenter. Socrates igitur cum hæc audisset, dele etari uifus est argutia Cebetis. Conuersusq; ad nos: Semper, inquit, hic Cebes ratiōes quādā perscrutatur: neq; admodum facile, quod quiuis dixerit, uult admittere. Tunc Simmias: Mihi quoq; inquit, non nihil uidetur Cebes dicere. Quo enim cōsilio sapientes uiri eos qui meliores reuera quām ipsi sunt, fugiant, illisque carere facile patientur? Atqui mihi uidetur Cebes sermonem in te intendere: quod tam facile & nos relinqua, & deos, ut tu ipse fateris, principes bonos. Iusta dicitis, inquit Socrates. Arbitror enim uos dīcere, meipsum tanquā in iudicio oportere purgare. Et maximē quidē, inquit Simmias. Age uero, inquit. 40 Conabor nūc apud uos accuratiū, quām nuper apud Atheniensium iudices fecerim, me defendere. Equidē ô Simmia atq; Cebes, nisi me migraturum putarē, primū quidem ad Deos alios sapientes & bonos, deinde ad homines defunctos his qui hīc sunt meliores, iniusta agerē, non molestē ferens mortem. Nunc certū habetote, sperare me ad bonos uiros iturum: sed hoc quidem haud omnino aſſe uerarē. Quod uero ad

deos, dominos ualde bono, iturus sim, certum habetote, si quid aliud eiusmodi, & hoc utiq; me affirmaturum. Propterea haud similiter mortem molestē fero, sed bono animo sum, speroq; supereſſe aliquid his qui defuncti sunt: atq; ut iā diu dicit, multo melius bonis fore quām maliſ. Quid nā ô Socrates, cogitas? inquit Simmias. Nunquid ipſe cum iſthac sententia hīc abire? An nos quoq; partícipes eius relinquere? Nempe cōmune nobis quoq; id bonū arbitror esse debere. Præterea ita demū te apud nos purgaueris, si que dicas, nobis etiam periuaseris. Da bo equidem operā, inquit. Sed Crito nem prius auscultemus. Videtur enim mihi iamdudum non nihil significare uelle. Quid nam putas a liud ô Socrates, inquit Crito, quām quod iamdudum mihi dicit is qui tibi uenenū est daturus: iubet enim te moneri, ut quām parcissimē loquaris, dicens, eos qui disputant, nūm iūmū incalescere, nihil uero tale bibitur uenenum conuenire. Alioquin eos qui id fecerint, cogi interdūbis, quandoq; ter uenenū bibere. Mitte ipsum, inquit. Tantum id quod officij eius est pare, tanquā bis, & si oportuerit ter præbiturus. Et anteā quidem, inquit Crito, fermē id responsurum sciebam. Sed ille me iamdudum stimulat. Mitte ipsum, inquit. Ego uero ô iudices, rationem uobis iam reddere uolo, ob quām mihi uideatur uiri qui per omnem uitā incubuerit philosophia, meritō magna cū fiducia imminenter expectare mortem: atq; bona spe esse, se ibi, postquam hīc migra uerit, maxima bona reportaturum. Qui etiammodum igitur id ita se habeat, ô Simmia atq; Cebes, conabor equidem aperire. Quicunq; philosophiam rectē aliquando attigerūt, nimirū uidentur latuſſe ceteros homines, quod nūihil aliud ipsi commentarentur quām mori, atq; esse se mortuos. Quid si id uerum est, per absurdum fore, si cuim nūihil præter hoc

hoc aliud per omnem uitam studuerint, hoc ipso adueniente quod iam diu agitabant, exercebantq; graui-
ter ferrent. Hinc Simmias arridēs, Per louem, inquit, ô Socrates, mihi quidem haud multum ridere cupien-
ti, risum expressisti. Nā multos arbit-
ror fore, qui si id audierint, aptissi-
mē in philosophos dictū putent, no-
strosq; homines consensuros, & ual-
de quidem, philosophos reuera mori,
nec tamen ignorare quād digni-
sint morte. Forte id recte ô Simmia,
inquit, dicerent: præterquam quōd
nō ignorare addūt. Latuit sanè eos,
qua ratione uerī philosophi & mori
studeat, & morte sint digni. Sed iam
relinquamus illos, nobisq; ipsis lo-
quamur. Putamus ne aliquid esse
mortem. Aliquid certe, inquit Sim-
mias. Nunquid aliud, inquit, quād
animā à corpore solutionem? Et si q;
id mortuū esse, scilicet solutū ab ani-
ma corpus per se seorsum esset. Seor-
sum quoq; à corpore animā solutā,
ipsam per seipsum existet. Nūquid
mors præter hoc aliud est? Nihil ali-
ud, inquit Simmias. Considera, in-
quit, bone vir, num tibi idem quoq;
& mihi videatur. In his enim uos ar-
bitror planius, que perquirimus, in-
uenturos. Videatur ne tibi philoso-
phi officium esse, lectari eas quae ap-
pellantur uoluptates, quales sunt e-
pularū atq; proculorum? Minimē
quidē ô Socrates, inquit. Sed nun-
quid uenercorum? Nullo modo, in-
quit. Quid reliquā corporis cultū,
an multi facere philosophus tibi ui-
detur? ut habere uestes egregias, cal-
ceosq; & alia quae circa corpus sunt
ornamenta, utrum multi facere tibi
uidetur, an nihil pendere, nisi qua-
tenus magna cogat necessitas illis
uti? Mihi quidē uidetur uerus phi-
losophus hæc omnia floccipendere,
inquit Simmias. An nō tibi uide-
st, inquit, eiusmodi studiū haud ad cor-
pus quidem declinare, sed quantum
fieri potest, ab illo discedere, atq; ad
animum se conuertere? Mihi qui-
dē, inquit Simmias. Non ne igitur

in eiusmodi rebus primū manifeste-
apparet philosophus præter ceteros
homines, animū quād maxime po-
test à commercio corporis segregare? Apparet, inquit. Putat uero ple-
risq; ô Simmia, etū hominē, cui nihil
talium dulce sit, nec illis fruatur re-
uera uiuere existimandum non esse,
sed pñmē mortuum, cum uoluptates
corporis non percipiāt. Verissima
narras, inquit. Quid autem circa
sapientiæ ipsius acquisitionem? in-
quit Socrates. Vtrū impedimentum est
corpus, si quis ipsum sociū ad inue-
stigandum assumpserit, nec ne? Qua-
le utiq; tale aliquid dico. Habet ne
uisus & auditus ueritatem in homi-
nibus aliquam? An ialia quedā ipsi
quoq; poeta semper canunt, nihil
nos audire, nihil uidere syncerum?
Atqui, si ij corporis sensus synceri
certi q; nō sunt, nec etiam ali: quip-
pe cum cæteri omnes his quodam-
modo deteriores sint. An non tibi ui-
dentur? Prorsus, inquit. Quando i-
gitur animo ueritatem attingit? in-
quit. Quando enim aliquid cū cor-
pore tentat inuestigare, proculdu-
bio decipit à corpore. Verēloque-
ris, inquit. An nō, sicuti propriè in
ipsa ratiocinatione fit sibi aliquid eo
rū quæ uerē sunt manifestū? Ita est,
inquit. Ratiocinatur autē tunc opti-
mē, quando horū nihil eum pertur-
bat, necq; auditus, necq; uisus, necq; do-
lor, necq; uoluptas: sed quād maxi-
mē seipsum in se recipiens, deserit
corpus, necq; quicquam quoad fieri
potest cum illo communicans, necq;
attingens ipsum quod uere est, affe-
ctat. Est ita, inquit. Nō ne, inquit,
Simmias, & in hoc philosophi ani-
mus maximē contemnit corpus, ab
eoq; ausugit, quaratq; secundū sei-
plum uiuere? Apparet, inquit. Quid
uerō hæc, ô Simmia? inquit. Dici-
mus ne iustū ipsum esse aliquid, an
nihil? Aliquid per louē, inquit. Rur-
sus ipsum pulchrū, ipsumq; bonum,
aliquid esse? Quidnī? Na aliquan-
do horū aliquid oculis percepisti?
Nunquam. An alio quodam sensu

corporis attigitur. Quo autem de omnibus, ueluti de ipsa magnitudine, de sanitate, de robore ipso, ac summatum de ceterorum omnium essentia: id est, quod unumquodque sit, nunquid per corpus quod in his uerissimum est, perspicitur? An ita se res habet? Quicunque nostrum maximum & sincerissimum cogitare mente se comparat ipsum, quod aggreditur cogitandum, hic proxime ad cognitionem ipsius accedit. Provisus. Nen ne igitur ille purissimum faceret, qui cunctipque ipsa mentis excogitatione maxime se ad unumquodque conferret, neque uisum in excogitando adhibens, nec sensum proflus ullum ratiocinationi coniungens: sed ipsa secundum seipsum mentis excogitatione sincera uires, ipsum per se quod libet sincerum existens studeret uenari, ab oculis, ab aurib. & ut summatum dicam, a toto corpore liber, ut potest perturbante animum, neque permittente ueritatem, sapientiam, que assequi, siquando in communione recipiatur? An non hic erit Simmia, si quis unquam alius, ipsius quod vere est, cōpos? Miserice uero loqueris Socrates, inquit Simmias. Nonne igitur, inquit, ex his omnibus necessariō sequitur, opinione eiusmodi legitimis philosophis usqueadē constare debere, ut ad se in uicem ita loquantur? Nec esset iam ratione concluditur, nos quādā rationis ipsius uia ad id considerando perdici, uidelicet donec corpus habemus, animusque noster tanto malo erit admixtus, nunquam nos id quod desideramus, uere ad uotum consecuturos. Impedimenta enim penē innumerabilia corpus præbet, propter necessarium eius alimoniam. Praeter ea morbi nobis hinc incidentes, investigationem ueritatis impediunt: amoribus, cupiditatibus, timoribus, multiplicibusque imaginibus, multis denique nugis nos implet, ut uerissimè dicas, nihil pensi unquam ac ueri nobis afferre. Nam ad bella, ad seditiones, ad pugnas, nihil aliud quam

corpus, multiplexque eius cupiditas impellit. Omnia enim pecuniarum gratia fiunt. Pecunias autem quareare cogimur, corporis gratia, usus eius inferuentes. Atque ita sit, ut propter haec omnia à philosophia siu diis abstrahamur. Extremum uero omnium est, quod si quid ab ipso occipi nobis contingat, nosq; ad considerandum aliquid conferamus, inuestigantibus nobis rursus ubiq; se se opponens, tum uultu quodā perturbat animum, & quasi percutiens reddit attonitum, adeo ut hoc obstaculo impediti, terum perspicere nequeamus. Ceterū nobis reuera demonstratum est, si quando optamus pure aliquid intelligere, recedere à corpore oportere; atque ipso animo res ipsas considerare. Atque tunc, ut appareat, compotes euademus eius quod affectamus, cuius ue amatores profitemur nos esse, scilicet sapientia, cum uidelicet mortuifuerimus, quemadmodum significat ratio: dum autem uiuenimus, nequaquam. Nempe si nihil cum corpore pure discerni potest, ē duobus alterum; aut nullo modo possumus scientiam consequi, aut post mortem. Tunc enim animus ipse per seipsum erit seorsum à corpore, prius uero nequaquam. Atque dum uiuimus, ita ut uidetur, proximè ad scientiam accedemus, si quam minima cum corpore commerciū habuerimus, neque quicquam cum illo comunicauerimus, nisi quantū summa cogat necessitas: neque huic natura replebitur, sed ab eius contagione cauebimus, quoad Deus ipse nos soluat: atque ita puri, & à corporis infaniali liberati, ut consentaneū est, cū talibus erimus, cognoscemusque per nos ipsos sincerū quodlibet, id est forsitan ipsum uerū. Nam impuro quidem purū attingere nefas est. Talia equidem Simmia, iudico necessarium esse, omnes discēdi cupidos loqui inuicem, atque opinari. An non tibi uidetur? Et maximè quidē, inquit Simmias, omnium o Socrates. Si hæc

hæc igitur, inquit, uera sunt, ô amice, magna spes est eunti illuc, quod nūc ego proficisci cor: sic ubi, & ibi sufficienter eius rei se compotem fieri, cuius gratia tanrum nos negotiūm in superiori uita suscepimus. Hac ergo migrationem in præsentia mīhi iniunctam bona spe suscipio, simili terque qui uis alius, qui modò putauit præparatam sibi mentem, tanquam purificatā. Ita prorsus, inquit Simmias. Purificatio uero, inquit, nona ne in hoc consistit, quod iam dudum dicebamus: uidelicet, ut quam maxime possumus, se iungamus à corpore. animus hoc est, & in præsentim pore, & in futuro, à corpore tanquam à uinculis resolutum. Maxime quidem, inquit. Non ne igitur hec mors appellatur solutio animæ, separatio à corpore? Prorsus. Soluere uero ipsum, quemadmodum confitemur; omni tempore maxime ac soli student, qui recte philosophantur. Atque hæc ipsa philosophorum meditationis est, animum à corpore soluere atque separare. Non ne ita? Ita uidetur, inquit Simmias. Quamobrem, ut in principio dicebam, ridiculum foret, si uir, qui se in uita sic comparauit, ut quam proximè ad mortem accederet, ea deinde aduenientem, perturbaretur. Nonne ridiculus? Quid nis, inquit Simmias. Reuera igitur, inquit, recte philosophantes mortem commentantur, atque ab ea minime omnium perterritur. Ita uero considera. Ceterum corpus quidem ubique aspernentur, animum uero ipsum cupiant secundum seipsum habere, nonne summa esset absurditas, si tunc, quando id evenit, expauescant, molestiæ ferant: neq; libenter illuc proficiscantur, quod quum peruererint, spes est eo quidem, quod amabant in uita, potiri: amabant autem sapientiam: eo autem cuius commercium molestiæ ferebant, liberari? An uero amatis & mulieribus & filiis defunctis, multi iam sponte uoluerunt ad inferos proficisci, sperantes eos ibi uisere, cū eisq; uersari quos

amauerant? Sapientia autem uerius amator, uehementer in hanc ipsam spem adductus, non aliter eam pro dignitate ulla se comparatur, quam si moriatur, imminentem mortem ex gre' feret, an non libenter hinc illuc emigrabit? Arbitrari quidem ô amice oportet, si uerè philosphus sit, magnopere apud ipsum hanc opinionem ualere, ut non alibi puram sapientiam posse assequisperet, quam in futura postmortem uita. Si autem hoc ita se habet, nonne, quemadmodum modò dicebam, præter rationem foret omnino, si mortem uir eiusmodi formidaret? Per Iouem, inquit Simmias, contra rationem. Sufficiens ergo conjectura erit, inquit, si quem uideris molestiæ mortem ferre, eū non esse philosphum, sed φλοσόφα τον quendam, id est corporis amatorem, atq; eundem fermē φλεγματον, & φλότιμον, id est pecuniarū honorumq; cupidū! ac talem, ut alterum horum affectet, aut utruinque. Omnia ita est ut aīs, inquit Simmias. Proinde quæ, ô Simmias, fortitudo nominatur, an non uiris eiusmodi maxime conuenit? Maxime. Nonne & temperantia, cuius plerique aiunt officium esse, nequam prosternere se libidinibus, sed paruipendere illas, modestiamq; seruare, his duntaxat cōuenit, qui corpus despiciunt maxime, atq; in philosophia uiuunt? Necesse est. Si enim cōsiderare uelis fortitudinem temperatiām aliorum, tibi perabsurda uidebitur. Quia nā, ô Socrates, ratione? Scis utiq; cæteros omnes mortem unum ex maximis malis existimare. Et maxime quidem. Nonne igitur maiorum metu malorum, quicquid inter eos fortes sunt, sustinent mortem, quando sustinēt? Hoc pacto. Metuendo igitur, atque metu, fortes ita sunt omnes, præter philosophos: et si absurdum est, metu uel timiditate aliquem esse fortem. Nimium certe, inquit Simmias. Quid autem qui inter eos moderati dicuntur, inquit, nonne

simili quodam pacto affecti sunt, in temperantia uidelicet quadam temperati. Quanquam impossibile id esse dicimus: ueruntamen illis evenit affectio quaedam huic similis, in isthac eorum fatua temperantia. Timentes enim, ne alijs careant uoluptatibus, easque appetentes, a ceteris abstinent, ab alijs superati: et si uocant intemperantiam a uoluptatibus superari, ueruntamē accidit eis, ut superati a uoluptatibus, alias superent uoluptates. Iam uero id illi simile est, quod modō dicebatur, scilicet quodam modo per intemperantiam fieri temperatos.

Simile quidem, inquit Simmias. Animaduertendum est o beate Simmia, inquit, ne haec haudquam recta sit ad uitatem uia, uoluptates uidelicet uoluptatibus, dolores doloribus, & metum metu, & maius minori tanquam nummos commutare: sed ille duntaxat restus sit nummus, cuius gratia haec omnia oporteat commutari atque uenundari: scilicet sapientia, prudenteria, pro qua, & cum qua omnia empta ac uendita reuera sit & fortitudo, & temperantia, & iustitia, ac summatim uera uirtus, cum sapientia siue prudentia, & accedentibus & recentibus uoluptatibus, & timoribus, ceterisq; generis eiusdem. Sin autem a sapientia segregata iniucem commutatur, adumbratio quendam eiusmodi uirtutis, ac reuera seruiliis, nihil sani uerti possidens: uitutis autem ueritas in horum omnium purificatione reuera consistat: & temperantia, & iustitia, & fortitudo, & sapientia ipsa sit purificatio quendam. Quamobrem hi qui mysteria nobis constituerunt, minime contemnendi uidentur, sed reuera iam dudu occultere nos admonere: Qui cunctq; non expiatus, necq; initiatus migrabit ad inferos, eum iacere in luto: quicunque uero purgatus atque initiatus illuc accesserit, cum diis habere. Sunt enim, quemadmodum dicunt, thysigeri quidē multi, Bac-

chi uero pauci. Hi uero, ut equidē opinor, nō alijs sunt q; qui recte philosophati sunt: quorū quidē in numero esse me neq; inferiorem quidem, omni studio pro uirib; conatus sum. An uero recte contēderim, aliquid ue profecerim, cum illuc peruenierimus, certō sciemus, si Deus uoluerit, paulo post, ut mihi uideatur. Haec igit; mea excusatio est, o Simmia & o Cebes, quā uidelicet ob causam, cū uos, eosq; qui hic sunt, dominos relinqua, meritò nō ægrè feram, neque perturber. Spero enim me & illi, nō minus q; hic, bonos dominos amicosq; inuenturū. Multi uero id minimē credūt. Si igit; defensio mea uobis magis quam Atheniensib; iurib; perficiat, bene se res haber.

Cum Cebes causam à Socrate quereret, cur Aesopi fabulas carnime scriptissim, idq; sibi ab Euenu philosopho dictum affereret, Socratesq; eiusce rei rationem suprà reddidisset: nunc, quia eidem Euenu Socrates ipse dici iubet, ut se morientem sequatur, etiamq; morte experat, quam ipse sustinet, admiratus Cebes ea quæ dicat, negat aut Euenum ipsum, aut alium quenquam ultrò mortem expeditum. At uero Socrates aliud quiddam per mortem illam intelligens, quod potest explicabit, Cebetis admiratione tollit, re bene declarata. Sed nos, ut omnia explanati apriamus, ne quid sit difficultatis, haec tria exponamus, quibus intellectis, res rotunda explicabuntur: prius, quis sit Philosophus uetus, et quid Philosophia: secundo, cur mortem philosophus debeat experire, et quæ nam mors illa sit: postremo, qua ratione se nemine occidere posse putet, cum mortem à Philosopho dicat expetendam. Philosophus, ut Alcmonius in lib. de Platoni dogmate, atq; Apuleius testantur, est sciendi studiosus à Philosophia, id est, scientia studio sic appellatus. Idem autem, cum in cognitione rerū & contemplatione uersari debeat, animum ad id preparare, et quasi excolare debet. Nam optimæ illum in primis nature, facilisq; ad percipiendum quodcumq; disciplina genus esse oportet: tum rerum stabulum & eternarum studiosum, item ueracē: deinde effectus cōpositos, et rationi subiectos habere, atq; elato ingenuoq; animo esse, ut res ciuiles contemnat, nec iudigi opinione trahatur. Et cum è duplice uite genere contemplatrix actuosa sit longe præstantior, ut Plato, A-